İbn Kuteybe, Ebû Muhammed

Abdullah b. Müslim, Te’vilü muhtelifi’l-hadis, Beyrut 1972, s.57; Bağdâdî, Ebû Bekr Ahmed b. Ali
el-Hatîb, Şerefu ashabi’l-hadîs, thk. M.Said Hatiboğlu, Ankara 1971, s. 74.

14 Bkz. İbn Kuteybe, el-Me‘ârif, 2. bs., Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-‘Arabî, Beyrut-Lübnan, 1390/1970, s.217;
İbnü’n-Nedim, Ebu’l-Ferec Muhammed b. İshak, el-Fihrist, Dâru’l-Ma‘rife, Beyrut-Lübnan,
1415/1994, s. 252.

15 Karaman, a.g.e., s. 151.

20

Tüm bu gelişmeler neticesinde, “belli bir müctehidin kendine mahsus ictihad usulü ve

bu usulle elde edilmiş fıkıh hükümleri bütünü”21 manasındaki mezhepler doğmaya

başlamıştır. Bu süreç içerisinde ortaya birçok mezhep çıkmıştır. Hasan-ı Basrî , Ebû

Hanife (80-150/699-767), Evzâ‘î (88-157/707-774), Mâlik b. Enes (93-179/712-795),

Leys b. Sa‘d (94-175/713-791),Süfyân es-Sevrî (97-161/716-778), Süfyân b. Uyeyne

(107-198/725-814), Şafiî (150-204/767-820); daha sonra da İshak b. Râhûye (161-

238/778-853), Ebû Sevr (ö. 240/854), Ahmed b. Hanbel (164-241/780-855), Davud ez-

Zâhirî (ö.270/884), İbn Cerîr et-Taberî(224-310/838-922)’nin mezhepleri bunların en

meşhurlarıdır. Söz konusu dönemde ortaya çıkan bu mezheplerin her birinin farklı

ictihad, buna dayalı re’yleri ve hükümleri ile o devirde çeşitli bölgelere yayılan tabileri

vardı. Bu mezheplerden çoğunun ömrü fazla uzun sürmemiş ve etkisi o dönemle sınırlı

kalmıştır.

ve pratik açıdan kolaylık elde edilmesine yönelik çözüm arayışlarına gidilmiştir. Bu

çözüm arayışı devlet tarafından ilk olarak Muvatta’ın bir kanun kitabı haline getirilmesi

girişimi olarak kendini göstermektedir. Abbasî halifesi Mansûr döneminde (136-

158/754-775) (bir rivâyete göre de Harun er-Reşid döneminde), İmam Malik tarafından

uygun görülmemesi üzerine bu girişimden bir sonuç alınamamıştır23. Aynı amaç

doğrultusunda, Harun er-Reşid döneminde (786-809) de Ebû Hanife’nin önde gelen

talebelerinden Ebû Yusuf (113-182/731-798) kâdı’l-kudât olarak atanmış ve ülkenin

tüm eyaletlerinde görev yapan kadılar kendisine bağlanmıştır.24

Ebû Yusuf’un bir halife tarafından kadı’l-kudat atanmasında olduğu gibi siyasi

sebepler yanında; bazı mezheplerin teşekkül ettiği muhitin hac yolu üzerinde bulunması,

Aşırı bağlılık hissi taşıyan kimseler mezhebinin görüşüne uymayan, Kitap ve

Sünnete dayanan delilleri daha kuvvetli bir hüküm getirildiğinde, taassubun gereği

43 Kevserî, Muhammed b. Zâhid b. el-Hasen (ö. 1371), Te’nibü’l-hatîb alâ mâ sâkahû fî tercimeti Ebî

Hanîfe mine’l-ekâzîb, yay.y., y.y., 1410/1990, s. 12-20.
44 Karaman, İslâm Hukukunda İctihad, s.163.
45 Nevevî, Ebû Zekeriya Muhyiddin b. Şeref, el-Mecmû‘ Şerhu’l-Mühezzeb, I-XX, c. IV, Daru’l-Fikr,

y.y., ts., s. 289; Seyyid Sabık, Fıkhu’s-sünne, I-III, c. I, Dâru’l-Kitâbi’l-‘Arabî, Beyrut-Lübnan,
1391/1971, s. 14.

46 Söz konusu durum Şam kadılığı yapmış Hanefî Muhammed b. Musa el-Belâsâgûnî’ye (ö.506)
nisbet edilerek nakledilen ifadede kendisini göstermektedir. Zikri geçen kadının ifadesi şöyledir:
“Eğer yetki elimde olsaydı Şafiiler’den cizye alırdım.” (Bkz. Zehebî, Mîzânü’l-i‘tidâl fî nakdi’r-
ricâl, I-IV, c. IV, Dâru’l-Ma‘rife, Beyrut-Lübnan, 1382/1963, s. 52.)

47 Meselâ İsfehân’da Hanefîler ve Şafiler arasında çıkan savaş sonucu şehir harabeye dönmüş, yenenler
diğerlerinin bulundukları yerleri yağmalamışlardır. Bkz. Hamevî, Ebû Abdillah Yâkût b. Abdillah,
Mu‘cemu’l-Büldân, I-V, c.I, Dâru Sâdır, Beyrut, 1376/1957, s.209. Yine Re’y’de Hanefilerle Şafiler
arasında çıkan savaşta Şafiler galip gelmiş Hanefiler korkularından yer altında gizlenmek
durumunda kalmışlardır. bkz. el-Hamevî, a.g.e., c.III, s. 117. Horasan’da çıkan mezhep
çatışmalarında ise taraflar mücadeleyi sürdürebilmek için Ramazan ayında oruçlarını bozmak
zorunda kalmışlardır.

gösterdiği için birçok âlim tarafından ihtisâr konusu içerisinde ele alınmıştır.112

Eğer metin, birbirine bağlı olmayan hüküm ve ibadet konularını içeren

ifadelerden müteşekkilse bu ifadeler ayrı hadis konumundadır ve rivâyetin taktî‘i

câizdir. Hatîb el-Bağdâdî (ö. 463/1071) bu görüşüne; Nu‘aym b. Hammâd’ın (ö.

228/843), Hz. Peygamber’i rüyasında görerek ondan izin almasını ve Ahmed b.

Hanbel’den (164-241/780-855) rivâyet edilen haberleri delil gösterir.113

İbnu’s-Salâh (ö. 643/1245), musannifin bir hadis metninin parçalarını çeşitli

bâblarda ayrı ayrı yazarak taktî yapmasının cevaza, yasaktan daha yakın olduğunu ifade

etmektedir. Nitekim o, Mâlik (93-179/712-795) ve Buhârî (194-256/810-870) gibi bazı

hadisçilerin bunu yaptıklarını söylemektedir. İbnu’s-Salâh bu ifadelerinin ardından

taktî‘in kerahetten de hâli olmadığını kaydetmektedir114. Nevevî’nin (ö. 676/1277)

görüşü ise İbnu’s-Salâh’ın kerahetten hâli olmadığı fikrine muvafakat edilmeyeceği

yönündedir.115

Yapılan tanımlardan da anlaşılacağı üzere taktî‘i yapan râvinin göz önünde

bulundurması gereken en önemli husus, hadis metninden çıkartılarak nakledilmeyen

Abdirrahman el-Cumahî (ö. 176/792) için İbn Adî “bazen vehmeder, kasıtlı olmaksızın

mevkufu ref‘ ve mürseli vasleder” değerlendirmesini yapmaktadır.164

2. Fuhş-i galat: Kesretü’l-galat diye de ifadelendirilen fuhş-i galat hadis terimi

olarak, bir râvînin hadis rivâyet ederken Arap dilindeki yetersizliği, rivâyet konusundaki

Buhârî, Husûmât, 4; Şehâdât, 19; Ahkâm, 30; Müslim, Îmân, 61; Ebû Dâvûd, Eymân ve’n-
nuzûr, 2; Akziyye, 26; Tirmizî, Buyû‘, 42; Ahkâm, 12; Tefsîru’l-Kur’ân, 4; Müsned, c. I, s. 379;
426; c. IV, s. 317; c. V, s. 211–212; Dârekutnî, es-Sünen, Ali b. Ömer, c. IV, Dâru’l-Mehâsin,
Medine, 1386/1966, s. 219; Beyhakî, a.g.e., c. X, s. 143.

← Ebihi ← Ceddihi” isimleri arasındaki ittisal tartışmalıdır. Zira “Ceddihi” ibaresiyle

Amr’ın mı yoksa babası Şuayb’ın mı dedesinin kastedildiği belli değildir. Eğer bununla

192 Bkz. İbn Hibbân, Ebû Hâtim Muhammed b. Hibbân (ö.354/965), es-Sikât, I-IX, c. VIII,

Müessesetü’l-Kütübi’s-Sekâfiyye, 1401/1981, s. 321-322; c. IX, s. 222; Zehebî, Ebî Abdillah
Muhammed b. Ahmed b. Osmân (ö. 748/1347), Tezkiretü’l-huffâz, I-IV, c. I, Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-
‘Arabî, Beyrut, 1376/1956, s. 302-304; İbn Hacer, Ahmed b. Ali el-Askalânî (ö. 852), Takrîbü’t-
Tehzîb, c. I, 2. bs., Dâru’l-Ma‘rife, Beyrut- Lübnan, 1395/1975, s. 368; c. II, s. 336.

193 Bkz. Aclûnî, İsmâîl b. Muhammed (ö.1162), Keşfü’l-hafâ ve müzîlü’l-ilbâs, c. I, 3. bs. , Dâru İhyâi’t-
Türâsi’l-‘Arabî, Beyrut, 1351, s. 289.

Buhârî, Menâkibü’l-ensâr, 27; Diyât, 22; Müslim, Kasâme, 1; Tirmizî,
Diyât, 32; Ebû Dâvûd, Diyât, 8, 9.

210 Serahsî, Şemsüddin, el-Mebsût, I-XXX, c. XXVI, 2. bs., Dâru’l-Mağrife, Beyrut- Lübnan, ts., s. 106;
Kâsânî, Ebû Bekr b. Mes‘ûd, Bedâi‘u’s-sanâi‘ fî tertîbi’ş-şerâi‘, I-VII, c. VII, 2. bs., Dâru’l-
Kütübi’l-‘Arabî, Beyrut- Lübnan, 1394/1974, s. 286.

211 İbn Rüşd, Muhammed b. Ahmed b. Muhammed b. Ahmed el-Kurtubî (ö. 595), Bidâyetü’l-müctehid
ve nihâyetü’l-muktesid, I-II, c. II, Dâru’l-Kütübi’l-Hadesiyye, Mısır, ts., s. 496; Şâfiî, Muhammed b.
İdrîs, el-Ümm, I-VII, c. VI, 2. bs., Dâru’l-Ma‘rife, Beyrut- Lübnan, 1393/1973, s. 116; İbn Kudâme,
Ebû Muhammed Abdullah b. Ahmed b. Mahmud (ö. 630), el-Muğnî, I-XII, c. X, Dâru’l-Kitâbi’l-
‘Arabî, Beyrut- Lübnan, 1392/1972, s. 2-8.

bulunmaktadır. Bu da Kuteybe’nin hadisi Sa‘îd’den aldığını çağrıştırmaktadır. Ancak

Nesâî ve Ebû Dâvûd rivâyetleriyle mukayese edildiğinde yanlışlıkla �� kelimesi yerine

�# harf-i cerinin kullanılmış olması muhtemel görünmektedir.

Rivâyetlerde yer alan râvîlerden İbn Aclan (ö. 148/765)245, el-Leys b. Sa‘d (94-

175/713-791)246, Hammad b. Mes‘ade (ö. 202/817)247, Kuteybe b. Sa‘îd (149-240/766-

245 İbn Aclan hakkında ayrıntılı bilgi için bkz. Zehebî, Tezkiretü’l-huffaz, c. I, s. 165-166.

Hz. Peygamber

Ceddih

Ebih

Amr b. Şuayb

İbn Aclan

el-Leys b. Sa‘d

Kuteybe b. Sa‘îd

Nesâî
4483

Ebû Dâvûd
3456

Tirmizî
1247

Hammad b.
Mes‘ade

Müsned
II, 183

Sa‘îd

72

Sened şemasında yer alan eser müellifleri tarafından ilk râvîlerden Muhammed

b. el-Hüseyn es-Sülemî (330-412/941-1021) mecruh bir râvîdir. Kendisinin bir sûfî

şeyhi olup sufiler için hadis vaz‘ ettiği ifade edilmiştir.251

Dârekutnî’nin Sünen’inde yer alan rivâyetin râvîlerden Abdullah b. Muhammed

b. Ziyâd’ın (238-324/853-936) künyesi Ebû Bekr, nisbesi ise en-Nîsabûri’dir. Bu durum

söz konusu râvînin, Dârekutnî’nin ve Beyhakî rivâyetinde yer alan Ali b. Ömer’in

seneddeki hocası olma ihtimalini akla getirmiştir. Aksi takdirde iki durum söz konusu

olabilir. Bunlardan birincisi Beyhakî rivâyetinin munkatı olmasıdır.

197/743-813) aslı olmayan nakiller yaptığı ifade edilmiştir.253 Bu değerlendirme

incelediğimiz hadisi söz konusu râvînin amcasından nakletmiş olması sebebiyle

önemlidir.

Rivâyetlerin bir diğer râvîsi Mahreme b. Bükeyr (ö. 159/776) hakkında da farklı

değerlendirmeler vardır. Bu râvî hakkında “zayıf” denildiği gibi, “leyse bihî be’s”,

“sika”, “saduk fakat tedlis yapardı” değerlendirmeleri yapılmıştır. Ama incelediğimiz

rivâyet açısından en önemli veri, mezkûr râvînin babasından hiç hadis işitmemiş

olmasıdır.

266 Bkz. Zehebî, Mîzânü’l-i‘tidâl, III, 333-334; İbn Ebî Hâtim, el-Cerh ve’t-Ta‘dîl, c. VIII, s. 343; İbn

‘Adî, a.g.e., c. VI, s. 419; Dârekutnî, a.g.e., c. III, s.245 (dipnot); a.mlf, ed-Du‘afâ ve’l-Metrûkîn,
thk: Muhammed b. Lütfî es-Sabbâğ, el-Mektebetü’l-İslâmî, Beyrut, 1400/1980, 226.

267 Ayrıntılı bilgi için bkz. İbn Hacer, Ta‘rîfü’t-takdîs bi merâtibi’l-mevsûfîne bi’t-tedlîs,
thk.Abdülğaffar el-Besrârî, Muhammed Ahmed Abdülaziz, 2. bs., Dâru’l-Kütübi’l-‘İlmiyye,
Beyrut-Lübnan, 1407/1987, s. 125; Zehebî, Tezkiretü’l-Huffâz, c.I, s. 186-187; İbn ‘Adî, a.g.e., c. II,
s. 223-229.

268 Her ne kadar Hanefi kaynaklarda mehrin en az miktarının on dirhem olduğunu ifade eden mevkuf
rivâyetlerin Hz. Aişe, Hz. Ömer, Hz. Ali ve Abdullah b. Ömer’den geldiği nakledilse de (bkz.
Kâsânî, a.g.e., c.

269 Dârekutnî, Sünen, III, 200; Beyhakî, a.g.e., c. VIII, s. 261.
270 Beyhakî, a.y.
271 Bu rivâyetlerden Dârekutnî’nin ilgili yerdeki 13. rivâyeti ile Abdürrezzak rivâyeti

“����- )�"# � ��� ��6 ��
� �” (bkz. Dârekutnî, a.g.e., c. III, s. 245; Abdürrezzak b. Hemmâm, Ebû

Bekr es-San‘ânî (126-211/744-836) , el-Musannef, thk. Habîbürrahman el-A‘zamî, I-XI, c. VI, el-
Meclisü’l-‘İlmî, Beyrut-Lübnan, 1392/1972, 179); Dârekutnî’nin 14. ve Beyhakî’nin 14164 numaralı

hadisi, “����- )�"# � ��� 9�- �” metniyle nakledilmiştir (bkz. Dârekutnî, a.y.; Beyhakî, a.g.e., c.

VIII, s. 240). Beyhakî’nin 14163 numaralı hadisi ise “����- )�"# H�(%� 4� ����� � &�-�” metni ile

nakledilmiştir (bkz. Beyhakî, a.y.).
272 Ayrıntılı bilgi için bkz. Zehebî, el-Kaşif, c. I, s. 292; Buhârî, Târihu’l-kebîr, III, 239; İbn ‘Adî, a.g.e.,

c. III, s. 79-81; ‘Ukaylî, Ebû Ca‘fer, Muhammed b. Amr b. Mûsâ b. Hammâd el-Mekkî (ö. 323/935),
ed-Du‘afâ ve’l-Metrûkînî, I-II, c. II, Dâru’l-Kütübi’l-‘İlmiyye, Beyrut-Lübnan,1404/1984, s. 40-42.

273 Dârekutnî, a.g.e., c. III, s. 245 (dipnot). Bununla birlikte Şa‘bî’nin Hz. Ali’yi işittiğine dair rivâyetler
de mevcuttur.(bkz. Zehebî, el-Kâşif fî ma‘rifeti men lehû rivâyeti fi’l-kütübi’s-sitte, I-III, c. II,
Dâru’l-Kütübi’l-Hadesiyye, Kahire, 1392/1972, s. 55). Kufe’nin önde gelen hadisçilerinden olan
mezkur râvînin, ilmini Amr, Hz. Ali ve İbn Mes‘ûd’dan almakla birlikte onları işitmediğini ifade
eden bilgiler de bu bağlamda kayda değerdir.(bkz. İbn Hacer, Lisanü’l-Mîzân, c.VII, s.